
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Nové předpisy 
Příprava nového SZ
Usnesení vlády

10/2020Severa



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

• Vyhláška DTM

• Novela zákona o urychlení výstavby

• Usn. Vlády ČR – D-O-L (5. 10. 2020)

• Očekávané usnesení Vlády ČR:

– VRT

– Propojení povodí Odry a Moravy

Obsah

Klasifikace informací: N 1



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Vyhláška DTM

• vyhlášku č. 393/2020 Sb., o digitální technické 
mapě kraje, najdete v částce 159 Sbírky 

• https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=393&r=2020

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=393&r=2020


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Z. č. 416/2009 Sb.  „O urychlení výstavby“

zákon č. 403/2020 Sb., kterým se mění z. č. 
416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní 
a energetické infrastruktury a infrastruktury 
elektronických komunikací, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (změna 
stavebního zákona a správního řádu v oblasti ZS), 
najdete v částce 163 Sbírky 
(https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=8&T=673)

Klasifikace informací: N 3

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.psp.cz%2Fsqw%2Fsbirka.sqw%3Fo%3D8%26T%3D673&data=02%7C01%7Cervin.severa%40msk.cz%7C6791b7563ffb4017090508d86f5aa336%7C39f24d0baa3045518e8143c77cf1000e%7C0%7C0%7C637381782380155072&sdata=Ax9XVSXZFqO6tNtBChVp9uwFBvn7Clfr%2Bwk3PG6EryE%3D&reserved=0


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Školení – novela z. č. 416/2009 Sb.

V souvislosti s přijetím zákona č. 403/2020 Sb., kterým se mění zákon č.
416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury
a infrastruktury elektronických komunikací, ve znění pozdějších předpisů, a
další související zákony (změna stavebního zákona a správního řádu v oblasti
ZS, v částce 163 Sbírky https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=8&T=673),

připravuje MMR, odbor územního plánování a odbor stavebního řádu, 

on-line školení

ve čtvrtek 10. 12. 2020 od 09:00 – 16:00 hod. 

k novele stavebního zákona a správního řádu provedené zákonem č. 403/2020 
Sb. a č. 47/2020 Sb. 

Školení bude určené pro prvoinstanční i druhoinstanční správní orgány (obecné
stavební úřady a orgány územního plánování). Další podrobnosti budou
k dispozici nejpozději začátkem prosince 2020.

Klasifikace informací: N 4

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.psp.cz%2Fsqw%2Fsbirka.sqw%3Fo%3D8%26T%3D673&data=02%7C01%7Cervin.severa%40msk.cz%7Ca729803e7e5e4967443708d86f833d9f%7C39f24d0baa3045518e8143c77cf1000e%7C0%7C0%7C637381956780981415&sdata=DGsnbGxHJcPezvsKuMfQoHVcUZ3wbbhii%2FKi5vNySwc%3D&reserved=0


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

01 Novela z.č. 416/2009 Sb.

Energetická infrastruktura (§1 odst. 4) z.č. 
416/2009 Sb.) 

Energetickou infrastrukturou se pro účely tohoto 
zákona rozumějí stavby a zařízení elektrizační soustavy, 
plynárenské soustavy, soustavy zásobování tepelnou 
energií a stavby a zařízení ropovodů a produktovodů podle 
jiného zákona zřizované a provozované ve veřejném zájmu, 
pokud nejsou v rozporu s platnou politikou územního 
rozvoje, územním rozvojovým plánem a se zásadami 
územního rozvoje, a stavby s nimi související. 

Klasifikace informací: N 5



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

02 Novela z.č. 416/2009 Sb. 

Infrastruktura elektronických komunikací (§
1 odst. 5) z.č. 416/2009 Sb.) 

Infrastrukturou elektronických komunikací se pro 
účely tohoto zákona rozumí komunikační vedení 
veřejné komunikační sítě a související 
komunikační zařízení, včetně jejich 
elektrických přípojek.

Klasifikace informací: N 6



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

03 Novela z.č. 416/2009 Sb. 

Přípolož (§ 1 odst. 6) z. č. 416/2009 Sb.) 

Přípoloží se pro účely tohoto zákona rozumí 
podzemní stavba infrastruktury elektronických 
komunikací, která se přikládá   

a) ke stavbě pozemní komunikace nebo dráhy, nebo

b) k podzemní stavbě kanalizace, energetického 
vedení, veřejného osvětlení, produktovodu nebo 
vedení sítě elektronických komunikací.

Klasifikace informací: N 7



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

03 Novela z.č. 416/2009 Sb. 
Budování infrastruktury elektronických komunikací (§ 2i odst. 
3) a 4) z.č. 416/2009 Sb.)

(3) Stavba přípolože nevyžaduje územní rozhodnutí nebo územní 
souhlas stavebního úřadu a také závazné stanovisko orgánu státní 
památkové péče, pokud

a) ochranné pásmo přípolože nepřekročí hranici ochranného pásma 
stavby, v jehož prostoru se přípolož přikládá, a

b) stavebník přípolože a stavebník stavby, ke které se přípolož 
přikládá, uzavřeli dohodu o přípoloži, v níž sjednali svá práva a 
povinnosti při provádění stavby a následném provozování obou 
staveb a určili jejich vzájemnou polohu.

(4) Přípolož je samostatnou stavbou, která je technicky oddělena od 
stavby, ke které se přípolož přikládá. V řízeních a postupech podle 
stavebního zákona týkajících se stavby, ke které se přikládá přípolož, 
se k přípoloži nepřihlíží.

Klasifikace informací: N 8



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Stavby společného zájmu - doprava 

• D1, D48,  

• I/57,

• RS 1 Praha - Brno - Přerov - Ostrava - hranice PL, 

• stavby v rámci železničního uzlu Ostrava 
(ohraničeného železničními stanicemi Polanka nad 
Odrou, Frýdek-Místek, Český Těšín, Petrovice u 
Karviné, hraniční přechod Bohumín/Chalupki, 
Ostrava-Třebovice) 

Klasifikace informací: N 9



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Stavby společného zájmu - TI

• vedení 400 kV Nošovice - Prosenice – Otrokovice 
– Sokolnice – Slavětice – Dasný a Slavětice –
Čebín

• vodní dílo Nové Heřminovy

Klasifikace informací: N 10



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích

§ 37a Rušení přejezdů

(1) Na žádost vlastníka dráhy nebo pozemní komunikace 
povolí příslušný silniční správní úřad zrušení přejezdu, pokud 
k přístupu k nemovitostem, k němuž je využívána pozemní 
komunikace, je možné využít jinou vhodnou trasu, která

a) není delší o více než 5 km a  

b) nevede přes přejezd s nižším stupněm zabezpečení.

(2) Účastníkem řízení o povolení zrušení přejezdu je vlastník 
pozemní komunikace, vlastník dráhy a obec, na jejímž území 
se rušený přejezd nachází.

Klasifikace informací: N 11



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.

Územně plánovací dokumentace (§1 odst. 1 
písm. n) SZ) 

Nově:

1. územní rozvojový plán (pořizuje MMR)

Klasifikace informací: N 12



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb. 

• Závazná stanoviska (§ 4 odst. 9-11)
….

Lhůty pro zahájení přezkumného řízení a zrušení nebo 
změnu závazného stanoviska v přezkumném řízení u 
závazného stanoviska podle odstavce 2 písm. a), které je 
podkladem pro jiný úkon stavebního úřadu, počínají běžet 
ode dne, kdy jiný úkon nabyl právních účinků. Lhůty pro 
zahájení přezkumného řízení a zrušení nebo změnu 
závazného stanoviska v přezkumném řízení u závazného 
stanoviska podle odstavce 2 písm. a), které je podkladem 
pro vydání certifikátu autorizovaného inspektora, počínají 
běžet ode dne vzniku práva provést oznámený záměr.

Klasifikace informací: N 13



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.

Jednotný standard územně plánovací 
dokumentace (§ 20a SZ)

(1) Územně plánovací dokumentace, její aktualizace nebo 
změna a úplné znění územně plánovací dokumentace po 
vydání poslední aktualizace nebo změny se vyhotovuje 
rovněž v elektronické verzi ve strojově čitelném formátu 
včetně prostorových dat ve vektorové formě.

…pokračuje 

Klasifikace informací: N 14



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb. 

(2) Vybrané části ÚPD, její aktualizace nebo změny a úplné 
znění územně plánovací dokumentace se zpracovávají v 
jednotném standardu.

(3) Jednotný standard ÚPD stanoví standardizované části ÚPD 
a požadavky na

a) strukturu standardizovaných částí ÚPD,

b) grafické vyjádření standardizovaných částí ÚPD,

c) výměnný formát dat a

d) metadata. 

(4) Náležitosti jednotného standardu ÚPD podle odstavce 3 
stanoví prováděcí právní předpis.

Klasifikace informací: N 15



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.

Územní rozvojový plán (§ 35a SZ)

(1) Na základě PÚR vydá ministerstvo územní rozvojový plán. 
Současně s návrhem územního rozvojového plánu se 
zpracovává vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.

(2) Územní rozvojový plán je závazný pro pořizování a 
vydávání ZÚR, ÚP, RP a pro rozhodování v území. 

(3) Územní rozvojový plán se pořizuje pro celé území republiky 
a vydává se formou opatření obecné povahy. 

(4) Územní rozvojový plán ani vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým 
obsahem ÚP, RP nebo navazujícím rozhodnutím.

Klasifikace informací: N 16



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.

Územní rozvojový plán (obsah; měřítko 1:100 000) 
§ 35b 

… vymezení ploch a koridorů mezinárodního a republikového 
významu nebo ploch a koridorů, které svým významem 
přesahují území jednoho kraje, stanovené PÚR a stanovení 
účelu jejich vymezení, popřípadě podmínky pro rozhodování 
v území,

… vymezení VPS, VPO, staveb a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro která 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit,

Územní rozvojový plán nelze přezkoumat v přezkumném řízení 
podle správního řádu.

Klasifikace informací: N 17



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.

INFORMAČNÍ SYSTÉM ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, UKLÁDÁNÍ PÍSEMNOSTÍ A 

NAHLÍŽENÍ DO NICH

§ 161a

Národní geoportál územního plánování

Klasifikace informací: N 18



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb. 

2) Národní geoportál územního plánování slouží pro

a) zveřejnění výstupů z územně plánovací činnosti orgánů územního 
plánování,

b) zabezpečení přístupu k evidenci územně plánovací činnosti,

c) poskytování prostorových dat k tématu plánované využití území,

d) zpřístupňování a poskytování dalších dat, která souvisí s územním 
plánováním a územním rozvojem, které určí ministerstvo a

e) další činnosti vyplývající z tohoto zákona nebo jeho prováděcích 
předpisů.

Klasifikace informací: N 19



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.  

3) Na národním geoportálu územního plánování jsou v jednotných 
standardech zveřejňovány vybrané části územně plánovacích 
dokumentací a územně analytických podkladů.

4) Krajský úřad vkládá data z územně plánovací činnosti do 
národního geoportálu územního plánování za svůj správní 
obvod v elektronické verzi ve strojově čitelném formátu.

5) Přístup k datům zveřejněným na národním geoportálu 
územního plánování lze omezit nebo odepřít, pokud je to v 
zájmu veřejné bezpečnosti, zajištění obrany státu nebo ochrany 
mezinárodních vztahů nebo by tím byla porušena ochrana práv 
třetích osob plynoucích ze zvláštních právních předpisů. 

Klasifikace informací: N 20



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novela SZ zákonem č. 403/2020 Sb.  

Přestupky (§ 180 odst. 2 SZ)

Fyzická osoba se jako projektant územně plánovací 
dokumentace dopustí přestupku tím, že neodevzdá 
vybrané části územně plánovací dokumentace 
v jednotném standardu podle § 159 odst. 2. (pokuta 
do 200 000 Kč).

Klasifikace informací: N 21



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Vláda ČR

Usn. Vlády ČR – D-O-L (5. 10. 2020)

Očekávané usn. Vlády ČR:

•VRT

•Propojení povodí Odry a Moravy

Klasifikace informací: N 22



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

D-O-L
• Oderská větev

• Hranice – Ostrava-
Svinov

• Průmět do A4PÚR 
(meziresort  v 
průběhu 10/2020)

• AZÚR MSK

Klasifikace informací: N 23



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Posílení vodních zdrojů …

• Posílení vodních zdrojů v povodí Horní Moravy 
vodou z povodí Odry

• Posílení vodních zdrojů v povodí Horní Moravy z povodí 
Odry vychází ze skutečnosti bilančního nadbytku vody v 
údolní nádrži Slezská Harta na řece Moravici. 
Nadlepšovací účinek této nádrže činí 4,57 m3/s. 

• Se zahrnutí očekávané klimatické změny je využito 3,5 
m3/s. 

• To znamená, že pro deficitní oblasti v částech 
povodí Horní Moravy přilehlých k území povodí 
Odry je k dispozici 1 m3/s .

Klasifikace informací: N 24



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Vrt – přechod stání hranice 

Klasifikace informací: N 25



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

DĚKUJI ZA POZORNOST

ervin.severa@msk.cz

Klasifikace informací: N 26


